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Postępowanie w bólu gardła i chrypce
Treatment of sore throat and hoarseness

dr n. farm. Anna Nowicka-Zuchowska
Katedra i Zakład Technologii Leków, Uniwersytet Medyczny we Wrocławiu

Streszczenie: Najczęstszą przyczyną bólu gardła i chrypki jest ostre zapalenie krtani (zapalenie strun głoso-
wych) spowodowane przez zakażenie górnych dróg oddechowych (wirusowe lub bakteryjne), rzadziej naduży-
waniem lub niewłaściwym używaniem głosu. Różne leki dostępne bez recepty (OTC) mogą złagodzić ból gardła,
np. aerozole przeciwbólowe i pastylki do ssania. Jeśli ból gardła jest spowodowany infekcją, powinno się pić dużo
płynów i odpoczywać, by zapobiec odwodnieniu i umożliwić organizmowi wyzdrowienie. Słowa kluczowe: ból
gardła, chrypka, aerozol, pastylki do ssania. 

Abstract: The most common cause of sore throat and hoarseness is acute laryngitis (infl ammation of the vo-
cal cords) caused most often by an upper respiratory tract infection (viral or bacterial), and less commonly from
overuse or misuse of the voice. Various over-the-counter (OTC) medications can help soothe a sore throat eg.
analgesic aerosols and lozenges. If a sore throat is caused by infection, it is important to drink plenty of fl uids 
and to rest in order to prevent dehydration and to allow the body to recover. Keywords: sore throat, hoarse-
ness, aerosol, lozenges.
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» Wprowadzenie
Ból gardła i chrypka to najczęstsze objawy towa-
rzyszące infekcjom górnych dróg oddechowych,
które utrudniają codzienne funkcjonowanie. Ostry
ból jest spowodowany rozwojem stanu zapalne-
go o podłożu infekcyjnym. Najczęstszym patoge-
nem wywołującym 90-95% przypadków zachoro-
wań u osób dorosłych i 70-85% u dzieci są wiru-
sy: rinowirusy, koronawirusy, adenowirusy, wiru-
sy Coxsackie (typ A) i wirus Herpes simplex (typ x
I). Infekcje bakteryjne, które mogą powodować
ból gardła, występują rzadziej (15-30% przypad-
ków u dzieci i 5-10% u dorosłych). Wywoływane
są najczęściej przez paciorkowce beta-hemolizu-
jące grupy A (Streptococcus pyogenes) [1]. Stan
zapalny gardła może być objawem ogólnej infekcji
organizmu w przebiegu: krztuśca, grypy, gruźlicy,
kiły, mononukleozy czy grzybicy.

Ból gardła może być wywołany także przez
inne czynniki, np. alergię, zanieczyszczenie po-
wietrza, dym papierosowy czy refl uks żołądko-
wo-przełykowy. Niektóre leki jako działanie nie-
pożądane mogą wywołać agranulocytozę, która 
objawia się uszkodzeniem błony śluzowej gar-

dła, bólem gardła i suchym kaszlem. Przykłada-
mi tych leków są: kaptopril i inne inhibitory kon-
wertazy angiotensyny, leki cytostatyczne, sulfa-
salazyna i antybiotyki, które w swojej strukturze
zawierają siarkę. Ciało obce w gardle lub przeły-
ku objawia się nagłym i kłującym bólem gardła, 
nasilającym się w czasie przełykania.

» Zapalenie gardła
Wirusowe zapalenie gardła
Wirusy przenoszą się drogą kropelkową lub
przez bezpośredni kontakt z zakażonymi przed-
miotami. Inkubacja takiej infekcji trwa 1-6 dni, 
a ból gardła jest jednym z pierwszych objawów 
rozwijającego się przeziębienia. Ból ten nasi-
la się zwłaszcza przy przełykaniu. Zainfekowa-
na śluzówka jest zaczerwieniona, przekrwiona 
i rozpulchniona, a chory skarży się na uczucie 
pieczenia, kłucia i drapania w gardle [2].

Bakteryjne zapalenie gardła
Jest wywoływane przez paciorkowce ropotwór-
cze lub gronkowce i stanowi ok. 30% wszystkich 
przypadków zapaleń gardła. Przebieg choroby 
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jest cięższy niż przy infekcji wirusowej i wymaga 
zastosowania antybiotykoterapii. Bakterie prze-
noszą się drogą kropelkową lub w wyniku uak-
tywnionego nosicielstwa [2]. Choroba objawia 
się silnym bólem gardła, powiększonymi węzłami 
chłonnymi i ropnym nalotem na migdałkach. Do-
datkowo pojawia się wysoka gorączka oraz ogól-
ne osłabienie organizmu. Infekcja bakteryjna 
rozszerza się na dolne drogi oddechowe, a niedo-
leczona może prowadzić do groźnych powikłań.

Grzybicze zapalenie gardła
Wywoływane jest przez drożdżaki Candida albi-
cans w momencie stosowania intensywnej anty-
biotykoterapii i przy obniżonej odporności orga-
nizmu [2]. Typowym objawem jest kaszel, któ-
ry występuje rano i charakteryzuje się galareto-
watą wydzieliną.

» Leczenie bólu gardła
W aptekach dostępne są preparaty w postaci ae-
rozoli, tabletek i pastylek do ssania, płynów do 
płukania i syropów, które łagodzą objawy bólu 
gardła. Zawierają one w swoim składzie synte-
tyczne leki, wyciągi roślinne oraz olejki eterycz-
ne o różnych właściwościach.

Aerozole
Aerozole działają bezpośrednio na ognisko za-
palne. Aplikator umożliwia dokładne poda-

Tabela 1. Leki stosowane w bólu gardła
Lek Działanie

Benzydamina niesteroidowy lek przeciwzapalny, działa odkażająco 
i miejscowo znieczulająco; stosowana w obrzękach i bólu 
gardła

Flurbiprofen przeciwzapalne i przeciwbólowe, stosowany w krótkotrwałym 
leczeniu bólu gardła

Salicylan choliny niesteroidowy lek przeciwzapalny, stosowany w stanach 
zapalnych śluzówki gardła oraz w bólu i obrzęku gardła 

Chlorheksydyna przeciwbakteryjne 
Amylometakrezol i alkohol 

2,4-dichlorobenzylowy
antyseptyczne

Lidokaina, benzokaina substancje znieczulające
Prawoślaz, podbiał, porost 

islandzki, babka lancetowata
zawierają substancje śluzowe, które powlekają i chronią 
błonę śluzową gardła oraz łagodzą podrażnienia 

nie leku na błonę śluzową gardła i jamy ust-
nej. Dzięki tej postaci lek osiąga duże stężenie 
w miejscu objętym stanem zapalnym. Dodatko-
wo taka forma leku jest bezpieczniejsza, zwłasz-
cza w przypadku podawania leku dziecku, po-
nieważ zmniejsza ryzyko zadławienia.

Dostępne w aptekach aerozole zawierają sub-
stancje o działaniu przeciwzapalnym,  przeciwbó-
lowym oraz przeciwdrobnoustrojowym, np. chlo-
rowodorek benzydaminy [3]. Szeroką grupę sta-
nowią też aerozole z bogatą kompozycją olejków 
o działaniu nawilżającym i powlekającym. Prepa-
raty z porostu islandzkiego działają powlekająco 
na śluzówkę gardła, strun głosowych oraz krta-
ni. Dzięki dużej zawartości śluzów działają tak-
że nawilżająco [5]. Łagodzą podrażnienia gardła 
i strun głosowych. Na powierzchni błony śluzowej 
tworzą delikatny film, który chroni przed działa-
niem szkodliwych czynników zewnętrznych. Po-
rost islandzki jest wskazany w łagodzeniu bólu 
gardła, chrypki oraz suchego kaszlu.

Nowością na rynku są preparaty zawierające 
nanosrebro koloidalne. Jego działanie polega na 
wiązaniu się z błoną komórkową drobnoustrojów 
i blokowaniu enzymów odpowiedzialnych za me-
tabolizm tlenowy. Uzyskanie cząstek w wymia-
rze nano zwiększa łączną powierzchnię oddzia-
ływania srebra i tym samym skuteczność działa-
nia [6]. Nanosrebro działa antyseptycznie, prze-
ciwdrobnoustrojowo oraz łagodząco i ochronnie.
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Preparaty zawierające zarówno wyciągi z po-
rostu islandzkiego, jak i cząsteczki nanosrebra 
działają powlekająco na śluzówkę gardła i chro-
nią ją przed czynnikami chorobotwórczymi. Do-
datkowo zapewniają odpowiedni poziom na-
wilżenia strun głosowych. Wyciąg z porostu is-
landzkiego wzmacnia działanie przeciwdrob-
noustrojowe preparatu. Połączenie tych dwóch 
składników działa wspomagająco w leczeniu sta-
nów zapalnych gardła i krtani oraz chrypki. Ła-
godzą one obrzęki i podrażnienie gardła, a sto-
sowane profilaktycznie chronią śluzówkę przed 
zakażeniami bakteryjnymi.

Tabletki do ssania 
Pastylki i tabletki do ssania zawierają składniki, 
które nie tylko łagodzą ból gardła. W ich składzie 
znajdują się związki lub wyciągi roślinne o różno-
rodnym działaniu: przeciwzapalnym i bakteriobój-
czym (np. chlorchinaldol, salicylan choliny, chlo-
rowodorek benzydaminy, chlorowodorek chlor-
heksydyny, alkohol dichlorobenzylowy, amylome-
takrezol, chlorek benzalkoniowy i benzoksoniowy, 
chlorek cetylopirydyniowy, miód, propolis, euka-
liptus, tymianek, goździki, szałwia); przeciwbó-
lowym i przeciwzapalnym (flurbiprofen, salicylan 
choliny, chlorowodorek benzydaminy); znieczu-
lającym (chlorowodorek lidokainy, benzokaina, 
mentol, tymol, anyż, mentol); kojącym podraż-
nioną śluzówkę (porost islandzki, babka lanceto-
wata, prawoślaz, podbiał, aloes) [3].

Ziołowe preparaty do ssania
Stosowanie tabletek do ssania z syntetycznymi 
lekami często prowadzi do wysuszenia śluzówki 
gardła. Wówczas warto sięgnąć po ziołowe pre-
paraty, które działają łagodząco i powlekająco. 
Dużą popularnością cieszą się pastylki zawiera-
jące wyciąg z tymianku i podbiału, które działa-
ją ochronnie, nawilżająco i powlekająco. Z ko-
lei wyciąg z porostu islandzkiego, dzięki zawar-
tości śluzów, powleka śluzówkę, dobrze ją na-
wilża oraz łagodzi chrypkę, podrażnienia i suchy 
kaszel.

Preparaty do płukania i olejki eteryczne
Aby złagodzić ból gardła, warto sięgnąć po zioło-
we napary z szałwii czy rumianku o działaniu od-
każającym i przeciwzapalnym. Dodatkowo likwi-
dują obrzęki błony śluzowej gardła. Olejki ete-
ryczne o właściwościach przeciwbakteryjnych 
to: eukaliptusowy, tymiankowy, szałwiowy oraz 
miętowy.

» Chrypka
Chrypka jest spowodowana nadmierną eksplo-
atacją gardła lub może być objawem wielu cho-
rób. Na tą dolegliwość cierpią przede wszystkim 
osoby korzystające w znacznym stopniu z głosu 
jako narzędzia pracy: nauczyciele, aktorzy, spi-
kerzy czy śpiewacy.

Chrypka jest zaburzeniem czynności krta-
ni, którego objawem jest zmiana barwy głosu. 
Głos staje się ostry, matowy i skrzeczący, a cho-
ry traci możliwość wydawania dźwięków o wyso-
kiej częstotliwości. Często dodatkowymi objawa-
mi są kaszel, ból i pieczenie w gardle. Do czyn-
ników, które zwiększają ryzyko zaburzeń głosu, 
należą: dym papierosowy, suche i przegrzane 
powietrze, hałas, zbyt długi czas pracy oraz nie-
prawidłowa postawa ciała [4].

Przyczyny chrypki możemy podzielić na 
wrodzone i nabyte. Jedną z najczęstszych 
przyczyn chrypki, szczególnie pojawiającej 
się nagle i szybko przemijającej, są infekcje 
górnych dróg oddechowych oraz nadużywanie 
głosu. 

Chrypka może być też spowodowana guza-
mi i urazami krtani, zaburzeniami mięśniowymi 
oraz stanami zapalnymi. Działania niepożądane 
niektórych leków (inhibitorów konwertazy an-
giotensyny, trombolitycznych, przeciwhistami-
nowych czy glikokortykosteroidów) mogą rów-
nież powodować chrypkę.

Rodzaje chrypki
Chrypka krótkotrwała – powodowana przez 
zakażenie bakteryjne, nadużywanie strun gło-
sowych, picie alkoholu i zimnych napojów, dym 
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papierosowy oraz alergeny, kurz i niektóre środ-
ki chemiczne. 

Chrypka przewlekła – związana z długotrwa-
łym nadwyrężaniem głosu. Dochodzi wówczas 
do przerostów lub zanikowych zmian na stru-
nach głosowych. Dobre efekty daje nauka od-
dychania przeponą i prawidłowa technika emisji 
głosu oraz ćwiczenia rozluźniające mięśnie twa-
rzy i szyi.

Leki na chrypkę
W aptekach dostępne są różnorodne preparaty, 
które łagodzą objawy chrypki. Najbardziej popu-
larne i szybko działające są aerozole i płukanki, 
syropy, pastylki ziołowe. U małych dzieci moż-
na stosować lizaki, gumy rozpuszczalne, pastyl-
ki i syropy. Przydatne są również domowe spo-
soby leczenia chrypki, czyli inhalacje, płukan-
ki ziołowe z szałwii, mięty, rumianku, tymian-
ku i podbiału. 

Ziołowe pastylki do ssania zawierają eks-
trakty z szałwii, tymianku, podbiału. Zwiększają 
one ilość wydzielanej śliny, nawilżają struny gło-
sowe i łagodzą ból gardła. 

Z kolei preparaty z porostu islandzkiego 
dzięki dużej zawartości śluzów działają nawil-
żająco i powlekająco na śluzówkę gardła, strun 
głosowych oraz krtani [5]. Na rynku są prepa-
raty zawierające nanosrebro koloidalne, które 
działa antyseptycznie, przeciwdrobnoustrojowo 
oraz łagodząco i ochronnie [6]. Preparaty zawie-
rające te dwa składniki są stosowane w łagodze-
niu objawów chrypki.

Ziołowe tabletki z dodatkiem prawoślazu le-
karskiego są stosowane w infekcjach górnych 
dróg oddechowych, zapaleniu krtani i strun gło-
sowych oraz chrypce. Zawarty w tej roślinie 
śluz ma właściwości powlekające śluzówkę gar-
dła i łagodzi podrażnienia. Dodatkowo działa 
ochronnie na gardło i chroni je przed wysusze-
niem podczas kaszlu.

Tabela 2. Postępowanie w chrypce
Składnik Działanie Zastosowanie

Soda 
oczyszczona

przeciwzapalne i antyseptyczne zmniejszenie obrzęku (czynnika wy-
wołującego chrypkę)

Tymianek wykrztuśne, przeciwbakteryjne, prze-
ciwgrzybicze i przeciwwirusowe

w stanach zapalnych górnych i dolnych 
dróg oddechowych

Rumianek przeciwzapalne, antyseptyczne, anty-
oksydacyjne, regenerujące, przeciw-
bakteryjne, przeciwbólowe i łagodzące

problemy z chrypką

Szałwia dezynfekujące, przeciwzapalne, hamu-
je rozwój bakterii, przeciwgrzybicze, 
antyoksydacyjne

problemy z drogami oddechowymi  
i z chrypką 

Bez czarny przeciwzapalne, przeciwbakteryjne, 
antyoksydacyjne i wykrztuśne

leczenie przeziębień, w profilaktyce in-
fekcji, łagodzi stany zapalne błon ślu-
zowych gardła, krtani oraz zatok

Prawoślaz osłaniające, łagodzące, powlekające łagodzi infekcje górnych dróg odde-
chowych

Siemię lniane konsystencja napoju pozostawia 
na błonie śluzowej gardła warstwę 
ochronną, która silnie nawilża oraz ła-
godzi podrażnienia

problemy z drogami oddechowymi  
i z chrypką

Miód przeciwzapalne, przeciwbólowe, rege-
nerujące, nawilżające, zwiększa od-
porność organizmu i skraca czas trwa-
nia infekcji

w infekcjach wirusowych  
i bakteryjnych
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W  leczeniu  chrypki  można  stosować  leki, 
które zawierają laktoferynę, czyli naturalne biał-
ko o działaniu przeciwbakteryjnym, ochronnym 
i nawilżającym. Również witaminy (A, E, C) i mi-
nerały (cynk, selen) korzystnie wpływają na stan 
błon śluzowych jamy ustnej i gardła.

» Podsumowanie
Przyczyną bólu gardła i chrypki są infekcje wiru-
sowe lub bakteryjne. Oprócz bólu pojawiają się: 
gorączka, osłabienie organizmu i ogólne złe sa-
mopoczucie. W leczeniu stosuje się leki przeciw-
zapalne i przeciwbólowe (salicylan choliny, flur-
biprofen) oraz przeciwdrobnoustrojowe (chloro-
wodorek  benzydaminy),  znieczulające  (lidoka-
ina) w postaci aerozoli, tabletek do ssania, czy 
płukanek do gardła. Na rynku dostępne są  też 
preparaty  z wyciągiem  z  porostu  islandzkiego, 
który ma właściwości powlekające i nawilżające 
oraz aerozole z dodatkiem nanosrebra o właści-
wościach antybakteryjnych.         
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